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Chlorek zmienia kolor obrazów

Obraz Rubensa, należący do zbiorów Muzeum Mauritshuis w Hadze, analizowała holenderska
badaczka Katrien Keune z instytutu fizyki atomowej fundacji Fundamental Research on Matter
(FOM). Przeanalizowała ona pigment cynobrowy, którego użył malarz przy tworzeniu portretu -
czytamy w serwisie "AlphaGalileo".
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Pierwotnie siarczek rtęci, który zawierał pigment, był czerwony. Jednakże na portrecie pędzla
Rubensa pod wpływem światła zamiast czystego czerwonego koloru pojawiły się czarne i białe
plamki.

Badaczka odkryła, że odbarwieniu uległo dwie trzecie warstwy farby położonej na malowidle. Co
więcej, cząsteczki cynobru były często tylko częściowo zmienione: górna część była czarna, a dolna
wciąż czerwona. Okazało się też, że proces degradacji przebiega dwustopniowo - cząsteczki najpierw
odbarwiają się na czarno, a dopiero później na biało.

Wykazała też, że uszkodzony cynober zawierał większe ilości chlorku i chlorku rtęci.

Właśnie chlorek może działać jako katalizator reakcji zachodzącej między farbą a światłem, a tym
samym odpowiada za dekoloryzację dzieła - wskazuje Keune.

Proces degradacji pigmentu jest, niestety, nieodwracalny - dodaje badaczka.
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Gwałtowne przerwanie gry komputerowej w
złości to ważny sygnał
Sam czas spędzony przed ekranem nie jest najlepszą miarą ryzyka.
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Uniwersytet Wrocławski, PAP i Fundacja PAP
podpisały umowę
Dotyczy działań komunikacyjnych, edukacyjnych oraz popularyzatorskich.
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10 polskich zespołów w zawodach Shell
Eco-marathon Poland 2026
Między 24 a 28 czerwca zmierzą się z ponad 150 ekipami z 28 krajów.
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Prawie 1,2 mld ludzi na świecie cierpi na
zaburzenia psychiczne
W 2023 r. z tego powodu cierpiało prawie 1,2 mld ludzi na świecie.

 
01-06-2026

AGH uruchomiła laboratorium
Ze źródłem promieniowania RTG dorównującym synchrotrono.
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UE Katowice i Śląski Uniwersytet Medyczny
uruchamiają nowe kierunki
Uczelnie zapowiedziały rozwój kształcenia praktycznego i cyfrowego.
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W poniedziałek rozpocznie się rekrutacja na
Uniwersytet Jagielloński
Najstarsza uczelnia w kraju ma w ofercie 13 nowych kierunków studiów.
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3 proc. PKB na naukę to nie jest radykalny
postulat
To nie jest radykalny cel, ale uniwersalny postulat, który bardzo by Polsce pomógł.
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